ICS 97.030
Y 63
ZZB
浙 江 制 造 团 体 标 准
T/ZZB 0643—2018
家用和类似用途饮用水处理装置用推入式
快插接头
Push in type quick connector for household and similar drinking water treatment

b) 金属：铜，用 CU 表示；不锈钢，用 SS表示；
c) 其他材料：用 QT 表示。
4.2 型号命名
ZHEJI
A
N
G
  M
A
D
E
T/ZZB 0643—2018
3
型号命名规则见图1。
图1 型号表示方法
注：管和管件无需其他辅助件，直接连接，卡扣式代号省略。
示例：GJ-I-1/4F×1/4-PP-2018，表示设计代码为 2018、材质为聚丙烯，规格为 1/4F×1/4 的直接内螺纹式的快插
接头。
5 基本要求
5.1 设计
5.1.1 应具备专业设计工具和软件，并具有进行产品和零部件结构设计的能力。
5.1.2 应具备专业模具设计工具和软件，并具有进行模具结构设计的能力。
5.2 原材料
聚甲醛、聚丙烯、尼龙混配料、密封圈及密封圈润滑剂、金属铜和不锈钢应符合GB/T 17219和GB/T
26572的要求。
5.3 工艺与装备
5.3.1 应具备自动冲压设备、自动注塑设备、自动供料设备、自动夹取机械手设备、自动总装设备、
自动检测设备。
5.3.2 应具备生产信息化管理（MES）系统。
5.4 检验能力
5.4.1 应具备橡胶密封圈、快插接头外形尺寸的影像检测设备。
5.4.2 应具备静水压力性能、金属耐盐雾、拔出力、破裂性能、循环压力、耐老化试验项目的检测能
力。
6 技术要求
6.1 正常使用条件
材质
结构形式
管件
GJ
管径规格及接头特征
设计代码（企业自定）
ZHEJI
A
N
G
  M
A
D
E
T/ZZB 0643—2018
4
6.1.1 进水要求：
a) 工作压力：≤0.4 MPa；
b) 水温：5 ℃～38 ℃。
6.1.2 使用环境条件：温度：4 ℃～40 ℃。
6.2 外观
6.2.1 塑料件表面应光滑，无沙粒、缩水、脏污、毛刺、裂痕、披锋等缺陷，螺纹圆滑，无明显合
缝，与配套螺纹啮合良好，管件与管件接触面应光洁顺滑，无毛刺。
6.2.2 卡爪和金属扣，金属件表面应光滑，色泽均匀，不应有斑点、锈点、毛刺等缺陷。
6.2.3 橡胶密封件表面应光滑，无褶皱、脏污、裂痕、披锋等缺陷。
6.3 橡胶密封件
6.3.1 橡胶密封件的尺寸、几何精度和外观质量应符合 GB/T 3452.1、GB/T 3452.2的规定。
6.3.2 橡胶密封件硬度不大于 80 HA。
6.4 快插接头螺纹
快插接头螺纹应符合GB/T 7306.1或GB/T 7306.2的规定。
6.5 结构强度
应能通过表 1规定的静水压力试验、破裂压力试验和循环压力试验，试验时应无渗漏、变形或破
裂现象。
表1 强度性能要求
静水压力试验 破裂压力试验 循环压力试验
2.07 MPa 3.5 MPa 从 0 MPa 到 1.04 MPa 压力循环试验 15 万次
6.6 卫生安全
应符合GB/T 17219和GB/T 26572的规定要求。
6.7 插拔力
6.7.1 插入力：管线或零部件插入快插接头力应不大于 35 N。
6.7.2 拔出力：管线或零部件破坏性拔出快插接头力应不小于 100 N。
6.8 耐老化
6.8.1 快插接头在紫外线照射 250 h后，表面无明显龟裂、起泡、粉化等现象。
6.8.2 快插接头通过耐低温、耐高低试验各 168 h后，进行强度、插拔力及插拔次数试验，不应出现
渗漏、破裂、从管线或零部件上滑落现象。
6.9 盐雾试验
金属件盐雾试验72 h后，金属材料无生锈或明显腐蚀现象。
6.10 气密性
ZHEJI
A